«I. Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer, aqua profluens, et mare et per hoc littora maris. Nemo igitur ad littus maris accedere prohibetur, dum tamen villis, et monumentis et aedificiis absteineat, quia non sunt Iuris gentium, sicut et mare).

«II. Flumina autem omnia, et portus publica sunt; ideoque ius piscandi omnibus commune est in portu fluminibusque).

«III. Est autem littus maris, quatenus hybernus fluctus maximus excurrit):

«IV. Riparum quoque usus publicus est Iuris gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque naves ad eas appellere, funes arboribus ibi natis religare, onus aliquod in his reponere, *cullibet liberum est*, sicut per ipsum flumen navigare: sed proprietates earum illorum est quorum praediis haerent: qua de causa, arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt).

«V. Littorum quoque usus publicus Iuris Gentium est, sicut ipsius maris; et ob id quibuslibet liberum est casam ibi ponere in qua se recipiant, sicut retia siccare, et ex mari deducere. Proprietates autem eorum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et, quae subiacet mari, terra vel arena).

«VI. Universitatis sunt, non singulorum, veluti quae in civitatibus sunt, theatra, stadia, et triqua alia sunt communia civitatum).

«VII. Nullius autem sunt res sacrae, et religiosas, et sanctae; quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est)...

tan a cuestiones secundarias y a ciertos aspectos parciales de la controversia. Un S. Isidoro será citadísimo en toda la Edad Media, pero tanto él como los Decretistas y primeros teólogos no hacen más que transmitirnos las distinciones y conceptos conocidos, donde no nos es fácil sorprender verdaderos avances. Los mismos teólogos medievales, en su mayor parte, no nos ofrecen novedades dignas de mención bajo el punto de vista internacional. El hecho tiene fácil explicación. Durante la Edad Media y hasta el descubrimiento del Nuevo Mundo puede advertirse que *falta el ambiente*, el clima, que les forzase al planteamiento de cuestiones jurídicas *con proyección internacional*, a pesar del florecimiento teológico. Se forman, sí, las nuevas nacionalidades, con más o menos éxito, pero las fronteras están sujetas a continuos cambios, y las luchas y las guerras se nos presentan con el carácter propio del régimen feudal o del régimen personal y absoluto de los Reyes y Príncipes. Los mismos soldados son mercenarios y de muy variada procedencia. No luchan, con harta frecuencia, los pueblos; luchan los Príncipes y los Reyes, como representantes de una familia, o de un grupo de familias, confederadas y unidas por enlaces matrimoniales y por intereses comunes. El concepto de Patria y de Nación dista todavía mucho del que prevalecerá posteriormente. Las mismas ideas imperialistas, tal como se las concebía, y las teorías teocráticas, amparadas en el clásico símil de las dos espadas, no favorecían una verdadera concepción internacionalista, a pesar de sus aspiraciones de universalidad. Son teorías que fallan ya en sus cimientos, y se presentan acompañadas de una serie de proposiciones inadmisibles. El camino para llegar a la *Communitas Orbis* de Vitoria es muy distinto, como veremos.